ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHÙ LIỄN

Số:        /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh Phúc

Phù Liễn, ngày     tháng 8 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc chủ động ứng phó với mưa lớn, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất

UBND phường Phù Liễn nhận được Công văn số 8180/VP-NNMT ngày

29/8/2025 của Văn phòng UBND thành phố Hải Phòng về việc chủ động ứng

phó với mưa lớn, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất, UBND phường Phù Liễn thông

báo và yêu cầu các đơn vị, lực lượng triển khai nghiêm túc các nội dung sau:

1. Tình hình thời tiết

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn quốc gia và thành phố, từ

đêm 29/8 đến ngày 31/8/2025, khu vực đồng bằng Bắc Bộ tiếp tục có mưa vừa,

mưa to, lượng mưa phổ biến 100–200mm, có nơi trên 400mm, gây nguy cơ ngập

úng, lũ quét, sạt lở đất tại các khu vực trũng thấp, ven sông, suối và sườn dốc.

2. Nhiệm vụ các đơn vị, lực lượng tại phường

2.1. Phòng Kinh tế – Hạ tầng và Đô thị

Rà soát toàn bộ hệ thống tiêu thoát nước đô thị; kiểm tra, khơi thông cống

rãnh, cửa xả. Kiểm tra, đề xuất giải pháp xử lý các điểm có nguy cơ ngập úng.

2.2. Công an phường

Tổ chức tuần tra, kiểm soát tại các vị trí ngập sâu, tràn nước; cấm người

và phương tiện qua lại nếu không đảm bảo an toàn. Đảm bảo an ninh trật tự trên

địa bàn trong thời gian xảy ra mưa lũ.

2.3. Ban Chỉ huy Quân sự phường

Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để tham gia cứu hộ cứu nạn, sơ tán nhân

dân khi có yêu cầu. Phối hợp với các lực lượng chức năng ứng phó kịp thời các

tình huống khẩn cấp.

2.4. Trung tâm sự nghiệp công phường

Tăng cường phát thanh tuyên truyền về tình hình mưa lũ và các biện pháp

phòng tránh đến người dân.

2.5. Các Tổ dân phố

Rà soát các hộ dân sống tại khu vực trũng thấp, ven sông, có nguy cơ sạt

lở. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động phòng tránh thiên tai.

Báo cáo kịp thời các sự cố về UBND phường qua trực ban hoặc liên hệ trực tiếp.

2

3. Đề nghị phối hợp

3.1. Hạt Quản lý đê điều số 3

Tổ chức kiểm tra, giám sát toàn tuyến đê đi qua địa bàn phường Phù Liễn,

đặc biệt tại các vị trí xung yếu, có nguy cơ sạt lở, tràn nước.

Phối hợp với UBND phường trong công tác đảm bảo an toàn đê điều, xử

lý kịp thời các sự cố nếu xảy ra.

3.2. Trạm Khai thác công trình thủy lợi Đa Độ – khu vực Kiến An

Kiểm tra, vận hành hiệu quả hệ thống thủy lợi, trạm bơm tiêu úng tại địa

bàn phường. Sẵn sàng phối hợp xử lý tình trạng úng ngập ảnh hưởng đến dân

sinh và sản xuất nông nghiệp.

4. Trực ban và báo cáo

Các đơn vị, tổ dân phố tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24h trong suốt thời

gian diễn biến mưa bão. Báo cáo kịp thời các tình huống phát sinh về UBND

phường để tổng hợp, xử lý và báo cáo cấp trên.

UBND phường Phù Liễn yêu cầu các đơn vị, lực lượng, tổ dân phố

nghiêm túc triển khai, thực hiện hiệu quả các nội dung nêu trên nhằm chủ động

ứng phó, hạn chế thấp nhất thiệt hại do mưa lớn, lũ, ngập lụt gây ra./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND phường;

- Hạt Quản lý đê điều số 3;

- Trạm KTCTTL Đa Độ - Kiến An;

- Công an phường;

- Ban Chỉ huy Quân sự phường;

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;

- Phòng Văn hoá – Xã hội phường;

- Trung tâm sự nghiệp công phường;

- Các tổ dân phố;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thế Ngọc

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-08-29T20:13:36+0700
	HẢI PHÒNG
	Mai Thế Ngọc<maithengoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-08-29T21:02:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-29T21:02:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-29T21:02:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!